
 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Тандовская  средняя общеобразовательная школа» 

E-mail: mkou_tandovskaya@e-dag.ru    тел.89882065699         368985.  с. Тандо Ботлихского 
района РД                        Сайт: https://tando.dagestanschool.ru 

         ОГРН-1020500683763                           ИНН-0506006247                                        КПП-050601001 

 

Приказ № 04-Д  

от 12 февраля 2026 года по МКОУ «Тандовская СОШ» 
 

«Об утверждении Положения об использовании информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум» в 

национальном мессенджере «MAX» при реализации образовательных 

программ, программ внеурочной деятельности и дополнительного 

образования» 
 

В целях упорядочения работы участников образовательных отношений в едином 

защищенном цифровом пространстве, обеспечения соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации о передаче персональных данных и 

информации при реализации образовательных программ, а также на основании: 

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (в части ч. 3.1 ст. 16); 

 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» (в части ч. 8 ст. 10); 

 Федерального закона от 29.12.2022 № 584-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

 Постановления Правительства РФ от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной 

государственной информационной системе "Моя школа"»; 

 Письма Минпросвещения России от 22.02.2022 № 04-127 «О направлении 

методических рекомендаций»; 

 Разъяснений Минцифры России от 27.08.2025 № ММ-П10-82860, от 11.08.2025 № 

П23-13939-ОГ; 

 Распоряжения Правительства РФ от 19.08.2025 № 2240-р (о включении MAX в 

реестр российского ПО и перечень программ для предустановки); 

 Устава МКОУ «Тандовская СОШ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить и ввести в действие с «16» февраля 2026 года Положение об 

использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы 

«Сферум» в национальном мессенджере «MAX» при реализации образовательных 

программ, программ внеурочной деятельности и дополнительного образования в 

МКОУ «Тандовская СОШ» (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным администратором ИКОП «Сферум» и учебного 

пространства в национальном мессенджере «MAX» техника школы Гаджиева 

Шамиля Абдулманаповича. 

3. Возложить на ответственного администратора платформы (Гаджиева Ш.А.) 

следующие функции: 

o координация процессов регистрации и идентификации участников 

образовательных отношений в учебном профиле «Сферум»/«MAX»; 

o создание и администрирование структурных компонентов (класс «Учительская», 

общешкольные и предметные чаты); 

mailto:mkou_tandovskaya@e-dag.ru
https://tando.dagestanschool.ru/


o направление ссылок-приглашений педагогическим работникам, обучающимся и 

родителям (законным представителям); 

o оказание консультационной и технической поддержки пользователям; 

o взаимодействие со службой технической поддержки разработчика платформы . 

4. Заместителю директора по УВР Зиявудиновой М.М. обеспечить: 

o ознакомление педагогических работников с утвержденным Положением под 

подпись в срок до «17» февраля 2026 года; 

o проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями (законными 

представителями) о порядке использования платформы «Сферум» в мессенджере 

«MAX»; 

o размещение текста Положения на официальном сайте школы в разделе 

«Документы» / «Локальные акты» в срок до «13» февраля 2026 года. 

5. Классным руководителям 1–11 классов: 
o довести до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) 

информацию об утвержденном Положении; 

o разъяснить добровольный характер использования платформы, а также правовые 

последствия отказа от использования российских мессенджеров при обмене 

информацией, содержащей персональные данные (невозможность получения 

сведений в электронной форме, переход на очное взаимодействие) ; 

o обеспечить регистрацию обучающихся и родителей в учебном профиле 

«Сферум»/«MAX» в порядке, установленном Положением. 

6. Педагогическим работникам: 
o руководствоваться в работе утвержденным Положением при использовании 

платформы «Сферум» в мессенджере «MAX»; 

o соблюдать нормы профессиональной этики при общении в учебных чатах; 

o обеспечить интеграцию учебного профиля «Сферум» с электронным 

журналом/дневником в соответствии с инструкциями. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                         Директор МКОУ  

                         «Тандовская СОШ»    _________________ Э.А. Исаева 
 

 

С приказом ознакомлен (а): 

Техник  Ш.А.Гаджиев __.02.2026  г 

Заместитель директора по УВР  М.М. Зиявудинова 12.02.2026  г 

 


		2026-02-12T12:23:07+0300
	Эльмира




